Prouidẽtia  
Cæsaris cõ  
tra tumultus.

Conciona  
tor seditio  
sus.

Confessio  
fidei Luthe  
ranorũ reci  
tata.

Aperta mē  
dacia incō  
fessione illa

poterat astutus ille Architectus uel manifestorum arguimenda-  
ciorum. Ait enim, falso accusantur Ecclesiæ nostræ, quod Missam  
aboleant. Retinetur enim Missa apud nos, & summa reuerentia  
celebratur: seruantur & usitatæ Cæremoniæ fere omnes, præter-  
quam quod Latinis cantionibus admiscentur alicubi Germanicæ.  
At manifestū erat omnibus, Lutherū multis antea annis & librum  
de abroganda Missa priuata scripsisse, & sacrum Canonem tam  
maïorem quam minorem explosisse: Ipsumq; sacrificium, tum La-  
tine in libro de captiuitate Babylonica, tum Teuthonice in sermo-  
ne de nouo Testamento, sustulisse ac abnegasse. Atq; etiam postea  
rursus cōtra Missam plurima scripsit, quæ pijs auribus abominan-  
da sunt, non solum in eo libro Teuthonico, quem de Missa angu-  
lari & sacerdotum consecratione inscripsit: Sed etiam in quadam  
epistola optat, ut apud omnes homines tanta foret inter Missam  
& Sacramentum differentia, quanta est inter tenebras & lucem,  
immo inter Diabolum & Deū. Optat item omnibus bonis Chri-  
stianis tale cor, ut quando audierint hanc uocem Missa, exterrean-  
tur, seq; benedictione muniant, tanquam contra Diaboli abomi-  
nationem. Sic & De confessione ait in mēdaci confessione sua Phi-  
lippus. Confessio in Ecclesijs apud nos non est abolita. Non enim  
solet porrigi corpus Domini, nisi antea exploratis & absolutis. At  
constabat plane, nullum Lutheranorū intra X. annos rite sua pec-  
cata occulta confessum fuisse. Cæsar pro innata sua clementia ac  
bonitate, omnia ad finem usq; patienter audiuit, acceptoq; exem-  
plari cœtum dimisit: profunda enim iam erat uespera. Examinandæ  
autem & confutandæ illius confessionis curā negociumq; Theo-  
logis Catholicorum Principum demandauit. Qui cum intra pau-  
cos dies bene ac rē copiosamq; responsionem adornassent (in qua  
non solum quæ erronea erant, scripturis & rationibus confutarūt:  
Verum etiam circa ea quæ recta erant, ostenderunt Lutherum suis  
cum complicibus antea longe aliter docuisse atq; scripsisse) exhibue-  
runt eam Cæsari: Cæsar Principibus Catholicis. Quoniam uero  
auidi pacis & concordia omnes erant, uisum est eis, lenius respon-  
dendum, atq; omittendum, quicquid illorum concionatores antea  
docuissent aut scripsissent aliter, quàm eorum habebat confessio.  
Dum autem mutaretur confutandī modus, abierunt dies aliquot.  
Exhibitus deinde breuior modus, iterum cōsultatione Principum  
in disquisitionem uenit, sub quam persona recitari deberet ipsa  
confutatio. Ea Principum disceptatio, uariaq; confutationis tran-  
scriptio, rem ultra tres Septimanas extraxit. Interea gloriabantur  
Lutherani, non solum Augustæ in colloquijs apud quoslibet, sed  
etiam

etiam per literas ad diuersas ciuitates, Papistas obmutuisse ad ipsorum Confessionem. Quando uero in publico Cæsaris & omnium Principum confessu recitata fuit per Alexandrum quendam Cæsaris A secretis Teuthonice, multi è Lutheranis inepte cachinnabantur, alij scripturæ citatos locos scripto excipiebant, ut postea repræhenderent. Vbi aut perlecta fuit usq; ad finem, approbauerunt eam Cæsar, & omnes cum eo Principes Catholici, atq; à Lutheranis Principibus petierunt, ut ipsi quoq; eam acceptarent & comprobarent. At illi petebant sibi exemplar confutationis tradi, Quod Cæsar ex iustis causis tradere noluit, nisi sub certis conditionibus: Nempe, ut seruarēt apud sese, & non communicarent alijs, antequam Cæsar iuberet. Illi eo pacto recipere noluerunt. Atq; ita discessum est è confessu. Cæsar non æquo ferebat animo eorum contumaciam: Illi sub publica fide tuti, non magnopere timebant.

Alij Principes & Status Imperij, uerentes, ne Cæsar propter obstinatam illorum indurationem, grauius commoueretur, ac de seuerioribus cogitaret remedijs: suas interposuere partes, Cæsariq; supplicarunt, ut sineret cum illis amplius tractari de concordia circa religionem. Vbi consensit Cæsar, fecerunt delectum certarum personarum ex omni ordine et Statu Imperij numero XVII, ut eo facilius rem expedirent, ubi non esset opus, omnium totius Imperialis confessus personarū uota sigillatim exquirere. Delecti sunt igitur Duo Principes Electores, Moguntinus & Brandenburgensis: Quibus additi sunt Tres Oratores aliorum trium Electorum, Coloniensis, Treuerensis, & Comites Palatini Rheni, & Georgius Truchses à Vualburg Baro, nomine Domus Austriæ. Tres item Episcopi, nempe Saltzburgensis, Spirensis & Argentinensis. Tres præterea Duces, Georgius Saxonix, Henricus Brunswicensis, & Albertus Meckelburgensis: Et insuper Abbas Vineæ, Comes Martinus ab Ottingen, Cancellarius Badensis, Orator Ratisponensis, & Orator Iuliacensis. Iste igitur delectus petijt à Lutheranis, ut ad colloquium cum eis uenirent in domum Capitularē Maioris Ecclesiæ Augustensis, die Dominica, quæ erat Septima Augusti, festa Diuæ Affræ: Illi haud grauatim uenerunt. Facto autem confessu, Marchio Brādeburgensis Princeps Elector, uir facūdissimus nomine Delectus cœpit illos exhortari lōga ac benigna oratione, ut uelint acquiescere uoluntati Cæsaris, & cōcordiam in fide & religione cū ipso et alijs Imperij Principibus ac Statibus redintegrare. Verendum enim esse, nisi ita fecerint, grandia inde mala exortura esse, bella seditionesq; & uastationes prouinciarū. Hec est summa orationis. Illi post bidui deliberationē responderunt per D.

Delectus  
Principum  
qui cū Lu-  
theranis a-  
gerent de  
concordia.

Colloquiū  
cū Luthera-  
nis habi-  
tum.

Gregorium Bruck, uirū egregie disertū, qui in omnibus fere Tractatibus cōmune os & organū eorum fuit. Primum igitur inique ferebant, in admonitione adiunctas esse minas. Deinde responsum in Quatuor extēderunt articulos. In quorū Primo causabantur, se nō sufficiēter auditos esse à Cæsare, iuxta tenorē Edicti citatorij. In Secundo, quod exemplar confutationis non sit eis libere absq̃ cōditionibus aggrauantibus traditum. In Tertio, quod non possent absq̃ conscientiarum suarum grauamine, confutationem non plene uisam approbare. In Quarto, quod in proximo Conuentu Imperiali, Spiræ habito, promissio conclusioq̃ facta sit de celebrando Concilio, & nihil sit effectum. Et hoc responsum in scripto tradiderunt, quod & ore iam recitatum fuerat. Delectus uero Principum ac Statuū Imperij, rursus per Marchionē Brandenburgensem Electorem responderunt: protestantes primum, sese omnia amica ac fideli intentione, tanquam erga cognatos affinesq̃ & amicos suos, agere, nihil animo offendendi aut minandi dixisse aut dicturos esse. Quæ autem de malis superuenturis dixerunt, eò referenda esse, quod metus sit, si absq̃ concordia & determinatione discederetur ex isto Cōuentu: multitudinem plebis rursus in seditiones & tumultus excitatū iri, unde ipsis & toti Nationi Germanicę grauisima possint oriri incommoda. Deinde responderunt ad Quatuor articulos. Ad primum sane, Quoniam Cæsar clementissime audierit eorū confessionem, & ore & scripto propositā, iusseriteq̃, ut si plura adhuc proponenda haberent, proponerent, ut super omnibus una fieret consultatio & responsio, admiseriteq̃, ut post datam à sua Cæsarea Maiestate responsionem, per Principes & Satus Imperij, amice cum ipsis ulterius tractaretur de concordia. Non esse igitur causandum contra Cæsarē, tanquam non satisfecerit suo Edicto. Ad secundum uero, Non uideri iniquas fuisse conditiones, quibus Cæsar Confutationis exemplar tradere uoluit, quoniā ipsimet sciant ac meminisse possint, quomodo Edictum Vuormaciense fuerit ab eorum Concionatoribus publice ac palam derisum, despectū & peruersum: In opprobrium, contemptum, & irrisionem, tum Cæsareæ Maiestatis, tum omnium aliorum Principum Statuumq̃ Imperij. Voluit igitur Cæsarea Maiestas, ut ista sua Responsio non cōmunicaretur alijs ante tempus, ne quid simile contingeret: Cum non ignorēt, legibus quoq̃ sub pœna capitis prohibitum esse, ne publice adunatis turbis de fide disceptetur. Ad tertium autem responderunt cum ueniæ p̃fatione, Quod illi uideantur sibi facere conscientiam, ubi non est opus: Vbi uero maxime opus esset, ibi nullam faciant. Maxime

Responsio  
Delectus  
ad Qua-  
tuor articu-  
los Luthe-  
ranorum.

Cōscientia

xime enim timere deberent suis conscientijs, quod ab Ecclesiæ unitate recedunt, quod Apostatis plus credunt, quàm Ro. Ecclesiæ, quàm sanctis patribus, Generalibusq; Concilijs: quod illis contra leges & Canones, multa permittunt in subuersionem multorum. Hoc saltem consyderare uelint, quàm sint illi diuersi & contrarij inter sese, quàm multas in sectas discindantur, quàm malos pepere- rit eorum noua doctrina fructus. Longe igitur tutius fore ipsorum conscientijs, Cæsari ac toti Ecclesiæ consentire, quàm talibus Apo- statis suas credere animas. Ad Quartum deniq; articulum re- spondentes excusauerunt Cæsarem, quod propter grauissima duo bella, quorum alterum aduersus regem Franciæ eiusq; fœderatos, alterum aduersus Turcas Viennam obsidentes, gerebatur: non po- tuerit celebrari Concilium, quodq; non ignorarēt ipsi, Lutherum Vuormaciæ nihil fecisse Concilia, nec ad hoc persuaderi à Princi- pibus ac Satibus Imperij potuisse, ut causam suam futuri Concilij determinationi submitteret, eumq; interim scripsisse multa aduer- sus Concilia, quibus eorum autoritatē populo uulgari contempti- bilem fecit. Rogabant igitur, ut his omnibus perpensis, mallent in concordiam cum Cæsarea Maiestate & cum tota Ecclesia redire, quàm cum periculo suarū animarū in schismate permanere. Quod si scirent ipsi aliam concordandi uiam, proponerent, ut ad Cæsa- ream Maiestatem de ea referri possit. Cum autem Lutherani hanc responsionē iniquius ferrēt, quod uideretur tangere eorum animas, honorem, conscientiam ac obedientiam Cæsari debitam: perierunt tempus deliberandi, ut accuratius respondere possint. Hoc eis facile concessum est: Marchio tamen publice interrogauit omnes, qui in delectu erant, An non omne, quod ipse dixit ac re- censuit, communi omnium consilio decretum fuerit: Et omnes con- fessi sunt, ita esse. Lutherani ergo in sua responsione multo uerbo- rum exquisitorum furo se ab obiectis excusarūt, maxime negan- tes, quod separauerint se à generali Ecclesia, aut quod Cæsari ullam culpam ascribant, aut quod Edictum eius irriserint, quod uē Conci- lijs non debitum tribuerint honorem. Quod uero alij scripserint aut fecerint, id sibi imputari non debere. Cæterum de alia uia con- cordandi id dederunt consilij, ut ex utraq; parte in pari, attamen paruo, numero, quædam personæ, quæ & rem intelligerent, & ad pacem concordiamq; inclinatae essent, deligerentur: ut super con- tentiosis articulis inter se inuicem benigne & amice tractarent, si quo modo possint concordiam inuenire. Vnde factum est, ut minor delectus ex utraq; parte factus sit. Catholici sane delegerunt septem duntaxat personas, nempe Duos Principes, Duos Iure- Concilium

cōsultos, & tres Theologos: Vtpote Episcopū Augustensem Christophorum, Ducem Brunsvicensē Henricum (& post eius iussu Cæsaris abitionem, Ducem Saxonix Georgium) Cancellarium Archiepiscopi Coloniensis, Cancellarium Marchionis Badensis, D. Io. Eckium, D. Conradum Vimpinam, & D. Io. Cochläum. Totidem personas delegerunt quoq; Lutherani, atq; etiam in tali differentia: Nempe Duos Principes, Ioannem Fridericum filium Electoris Saxonix, & Marchionē Brandenburgensem Georgium: Duos Iureconsultos, D. Gregorium Bruck, & D. Heller, Tresq; Theologos, Doctoratu tamen Theologiæ non insignitos, Philippum Melanchtonem, Ioannem Brentium, & Io. Schneppium.

Tractatus  
eorum.

Isti ergo sic delecti, Die XVI. Augusti, peracto prandio, conuenerunt in Exedra quadam Prætorij, ubi præmissis varijs proœmijs & consultationibus, ubi confessum fuit, proposita est Lutheranorum Confessio, ut illa examinaretur articulatim. In primo igitur confessu illo, concordauerunt mutuis ac benignis uerborum interpretationibus in XI. Articulis, confedentes usq; in extremam uesperā: Altero die iterum confederunt & ante & post prandium. Vnde factum est, ut circa XXI. articulos illius Confessionis, quæ ad fidem pertinent, concordarint in XV. In tribus ex parte discordia mansit, & Tres ad posteriorem Confessionis partem remissi sunt. Cæterum circa septem articulos, quos de abusibus inscripserant, durius diutiusq; laboratum est: Necq; in ullo ad plenum concordia reperta est, quamuis strenuè ab utraq; parte inuigilatum fuerit. Die itaq; XXII. Augusti, fecerunt Catholici eiusmodi

Delectus  
adhuc mi-  
nor, inter  
Tres &  
Tres.

actorum relationem in publico confessu ad omnes Principes Statusq; Imperij. Qui ubi intellexerunt, rem in pluribus ad concordiam spectare, & in paucioribus (quæ utiq; in concordiam reduci possent abscedente pertinacia) hæere discordiam: Ut res citius perageretur, adhuc minorem fecere delectum. Delegerunt sane Tres tantum, Duos Iureconsultos supra dictos Cancellarios, & Vnum Theologum. D. Io. Eckium. Quibus mandatum est, ut cum totidem personis ex altera parte delectis, Duobus Iureconsultis, & Philippo Melanchtone, agerēt super ijs, quæ hætenus concordata non erant. Attentauerunt quidem illi rem aliquot uicibus: Nihil tamen efficere potuerunt. Et iam festinabat ad abeundum Elector Saxonix, qui ultra III. Menses Augustæ cum suis fuerat. Cunctq; Catholici intellexissent, Lutheranis displicere, quod illi tractatui nullus interesset Princeps: decreuerunt, ut denuo confederent illi septem & septem, qui prius delecti fuerant. Elector aut Saxonix longioris moræ impatiens, petijt à Cæsare missionem:

Discessum  
est sine con-  
cordia.

&

& abiit cum suis. Interea dum hæc agerentur Augustæ, Lutherus uarios ædidi libellos Teuthonice, quibus & Cæsarem Germanis, & Episcopos plebi ac Nobilitati odiosos reddere studebat, & ij libri, non solum per diuersas Germaniæ urbes spargebantur, sed & Augustam mittebantur, atq; etiam palam prope curiam Electoris Saxoniae interdum uendebantur. Quorū unus erat quædam epistola ad Cardinalem & Archiepiscopum Moguntinum. In qua declarabat Psalmum secundum: Quare fremuerūt gentes, Quasi conuenissent Principes Augustam aduersus Christum & Euangelium eius. Et in fine illius epistolæ, tanquam zelans Germaniæ defensionem, odiosissime in Papam inuectus, Cæsarem quoq; perstrinxit, quod Coronam Imperialem a Papa receperit, absq; Germanorum Principum præsentia: Adiecta hac Ironia, iuxta tenorem Bullæ, in hæc tandem uerba concludens, Non possum non sollicitus esse pro paupere, misera, derelicta, contempta, prodita ac uendita Germania, Cui nihil mali, sed omne bonum faueo, ut deo dilectæ patriæ meæ. Ex Eremo, feria Quarta post Visitationis, Anno 1530. Alium uero librum scripsit ad omnes Ecclesiæ Prælatos in genere, quem inscripsit, Admonitionem ad Ecclesiasticos Augustæ, in Dieta Imperiali congregatos. In quo sane tanta est & suæ doctrinæ, nouæq; institutionis Ecclesiasticæ commendatio, & Episcoporum omniumq; Ecclesiæ Cæremoniarum & obseruationum repræhensio, ut nihil possit ad concitandum in Clerū Laicorum odium scribi uehementius: & tamen omnem illam amarulentiam suam uestiuit prætextu bonæ intentionis consilijsq; ad pacem. Ad longum ibi commemorat suæ doctrinæ beneficia, quibus purgauerit ab erroribus & abusibus Ecclesiā, & Episcopos liberauerit à Papæ Tyrannide, & à Monachorum importunitatibus. Et ea sic magnificat atq; gloriatur super ijs in malitia sua, ut nullus Regum aut Imperatorum ea præstare potuisset. Recenset item articulatim abusus, De Indulgentijs, De Confessionalibus, De Confessione, De Pœnitentia. Vbi ait sentinam ipsiusmet Inferni esse, adeo, ut si Episcopis omnis alia abominatio ignosceretur ac condonaretur: ista tamen nunquam ignosci queat, quæ & Infernum repleuerit, regnumq; Christi crudelius deuastauerit, quam Turca aut totus mundus unquam facere possit. Docuistis enim nos (inquit) satisfaciendum esse per nostra opera pro peccatis, etiam erga Deum, & hoc dicitur, pœnitentiam agere pro peccatis. Quid iam hoc aliud est dicere, Oportet te pro peccatis tuis satisfacere, quam istud. Oportet te Christum negare, Baptisma tuum reuocare, Euangelium blasphemare, Deū mendacij arguere, remissionē

Libri Lutheri calumniosi tunc æditi.

Liber contra Ecclesiasticos.

Verba Lutheri de satisfactione pœnitentiæ

peccatorum

Quid non alii  
fit calumniari  
de blasphema-  
re Lutherus,  
quod tot scriptu-  
re locos de a-  
ge nda pro pec-  
catis poeniten-  
tia reijci: et  
condemnat?

peccatorum non credere, sanguinem ac mortem Christi pedibus calcare: Spiritum sanctum uiolare, per te ipsum eiusmodi uirtutibus in caelum ascendere: Ah quæ linguæ ac uoces hac de re sufficienter loqui possunt: Quid hæc igitur fides aliud est, quam Turcarum Gentiumque & Iudæorum fides? Qui omnes quoque per opera sua satisfacere uolunt. Ex hac (inquit) abominatione omnes aliæ uenerunt, easque necessario inde uenire oportuit: Nempe, tot Monasteriorum Collegiatarumque Ecclesiarum sanctitatem propriam, cum suis cultibus diuinis, Missarum sacrificia, Purgatorium, Vigilias, Fraternitates, Peregrinationes, Indulgentias, Ieiunia, Cultum sanctorum, Reliquias, Spiritus tumultuantes, totamque processionem Infernalis ambitus. Hæc & id genus multa ibi exprobrat.

Verba Lu-  
th. pro satis-  
factione.

At uero in tractatu Colloquij, quod erat inter septem & septem, circa XII. articulum Lutheranicæ confessionis, ubi cum hæssisset discordia, propter satisfactionem, quam dicimus tertiam poenitentiae partem: dictum est primo uespere illo, Cochlæo & Philippo, ut altero die mane ea de re quicquam pro concordia afferrent. Attulit itaque Cochlæus locum unum ex Septicipite, quem Lutherus contra Indulgentias in assertionem XLI. articulorum (quos Leo Papa X. in Bulla publice damnauerat) circa Quintum scripserat, In hæc sane uerba. Ecclesia mater, pio affectu prouentura manum Dei, castigat filios suos satisfactionibus quibusdã, ne incurrant flagella Dei: Sicut Niniuite operibus suis spontaneis prouenerunt iudicium Dei. Hæc poena arbitraria est (inquit) non in totum, ut illi uolunt, sed tamen necessaria. Nam aut nos, aut homines, aut Deus punit peccata, quod illi per Indulgentias tollunt omnino. Cum si essent præpastores, potius imposeret poenas, & Ecclesiae exemplo præuenirent Deum, sicut Moyses eum præuenit, occidendo filios Israël,

Septiceps c. 31.

Confusi ru-  
bore Lu-  
therani per  
ea uerba.

propter peccatum uituli aurei. Optimum autem fuerit, si nos ipsos puniremus. Hæc ibi Lutherus. Quæ cum in confesso essent à D. Io. Eckio ex scheda recitata, Septem Lutherani, se inuicem intuentes, paululum tacebant: Philippus proxime absidens, suffuso rubore uultu dicebat, Scio hæc scripsisse Lutherum. Cuncti nihil adderet amplius, Dux Ioannes Fridericus dicebat, Quando scripsit hæc? forsitan ante X. annos. Dicebant Catholici, Quid tum? satis est nobis, hanc ipsiusmet sententiam esse. Tunc ira commoti Brentius & Sneppius, dicebant, Se non adesse, ut Lutheri scripta defenderent, sed ut suam assererent confessionem. Missa ergo facienda esse ea Lutheri scripta. Hinc, ut ulterius procederetur, hanc sua ma-

Verba Phi-  
lippi Mel.

nu scripsit sententiam Philippus. Non recusamus Tres partes poenitentiae ponere, scilicet Contritionem, quæ significat terrores incussos

culos conscientiae agnito peccato, Confessionem, sed in hac oportet respicere ad absolutionem, & illi credere. Non enim remittitur peccatum, nisi credatur, quod propter meritum passionis Christi remittatur. Tertia pars est Satisfactio, uidelicet digni fructus poenitentiae: Sed propter satisfactiones concorditer sentimus, non remitti peccata quo ad culpam. Verum de hoc nondum conuenit, utrum necessariae sint satisfactiones ad remissionem peccati quo ad poenam. His ita scriptis à Philippo, ad ulteriora processum est.

Cum in eodem Tractatu circa Quartum articulum, Catholici nolent admittere, Nos sola fide iustificari, quandoquidē & Iacobus Apostolus id non admittit: Ita concordatum fuit, ut dicatur quidem, nos fide iustificari, sed non sola fide. Quia id nulla scriptura habet, sed potius contrarium. Et D. Io. Eckius addidit iocum, ut hæc uox, Sola, remittatur ad Calcearios, qui probe intelligāt, quid Teuthonice sola sit, & sciant sola commode uti. Omissa igitur hæc uoce, Sola, concordatum est, quod Iustificatio seu Remissio peccatorum, fiat per gratiam gratum facientem & fidem formaliter: Per uerbum uero & Sacramenta instrumentaliter. At Lutherus cum esset eodem anno interrogatus à quodam amico, Cur in Paulo ad Rom. 3. diceret in Teuthonico, hominem iustificari sola fide: Cum id Paulus nō diceret, Et per hoc daret Papistis ansam calumniam di Teuthonicam eius translationem. Ipse superbissime magno cum contemptu Papistarum illi respondit. Primum ut ita diceret Papistis. Si Lutherus certo scire potuisset, omnes Papistas in unum coniunctos, ita habiles existere, ut uel unum Capitulum in scriptura nossent recte ac bene in Teuthonicum uertere, quod ea uoluisset esse humilitate, ut eos orasset pro ope & adiutorio ad uertendum nouum Testamentum. Deinde, ut eis diceret, Lutherum uertisse nouum Testamentum in Teuthonicum, iuxta summam diligentiam facultatemque suam, & per hoc neminē coëgisse ut legat. Summum itaque esse Testamentum, suamque Interpretationem, si errauerit ibi, nolit super hac iudices pati Papistas: quia habeāt adhuc nimis longas ad hoc aures, & eorū Ika Ika sit nimis debile, ad iudicandum super Interpretatione ex Latino in Teuthonicum. Ipsum quidem scire probe, eos uero minus scire quam animal molitoris, quid artis, diligentiae, rationis & intelligentiae requiratur ad bonam Interpretationem: Quia non sunt experti. Qui si duo prima uerba Matth. 1. Liber generationis, interpretari deberent, nullus eorum sciisset ad hoc dicere Gack, & iudicant mihi nūc totum opus, pulchri sane socij. Si ergo (inquit) Papista tuus multa uult garrere de hac uoce, Sola, ei confestim dicito sic. Doctor Martinus Luther

De sola fide  
de iocus  
D. Eckij.

Superba  
censura Lu  
the. contra  
Papistas.

uult

Confessio  
Zuingliana  
Quatuor  
Ciuittatum.

uult sic habere, & dicit, Papistam & asinum esse rem unam: Sic uolo, sic iubeo, sit pro ratione uoluntas. Nolumus enim Papistarum scholares aut discipuli esse, sed magistri ac iudices. Hæc & id genus ibi multa cōtemptim & superbe Lutherus. Augustæ uero post Lutheranos, aliã fidei Confessionẽ exhibuerunt Cæsari Oratores Quatuor Ciuittatum Imperialium, Argentinenſis, Constantienſis, Memmingenſis, & Lindauienſis, qui sectam sequebantur Zuinglij. Quamuis uero Catholicis exosa esset ea secta, maxime, quod negabant ueritatem corporis & sanguinis Christi in Eucharistia, Missamq; prorsus abolebant, & demoliebantur altaria, Ciboria, Imagines sacras, & alia Ecclesiarum ornamenta: iuxta tenorem tamen Edicti Cimatorij, concessa est illis publica audientia. In qua coram omnibus Imperij Statibus, recitata est eorũ Confessio: Adeo sane astute comptis uerbis adornata, ut simplicioribus, uelut per omnia probabilis, facile imponere posset, adeo bene fucata habebat speciem pietatis. Quam Cæsar per eosdem Theologos, qui Lutheranam confutauerant Confessionem, confutari iussit, quorum confutatio publice itidem recitata est. Cæsar itaq; serio ab illis petijt, ut dimissis erroribus cum Maiestate sua, atq; cum alijs Imperij Principibus ac Statibus, in fide & religione consentirent. Illi uero respondebant, se ad hoc non habere mandatum aut commissionem à suis ciuittatibus. Petebant autem exemplar confutationis, ut suis exhibere possint. Quod Cæsar iustis rationibus denegauit, quamuis uellet permittere, ut eis bis aut ter aut sæpius recitaretur, si audire uelint. At illi pertinaces in opinione sua perstiterunt.

Recessus à  
Cæsare Lu  
theranis da  
tus.

Cæsar discessuris Lutheranis certos proposuit articulos in publico recessu: Nempe, ut intra XV. diem Aprilis proxime futuri darent sigillatum responsum, An per omnia cū sua Maiestate, & cum alijs Principibus Statibusq; Catholicis, in fide conuenire uelint necne. Item, Ut interea temporis nihil noui in causa fidei sinerent in terris suis ædi aut uenundari. Item, Ut aliorum subditos non allicerent (sicut hæcenus factum fuerat) ad suam sectam, nec ab antiqua fide abducerent. Et si qui adhuc essent in terris eorum, qui fidem tenerent Catholicam, ne cogere eos in sectam suam, neq; ab antiquis ritibus arcerent. Item, Ut aduersus Zuinglianos & Anabaptistas cum Catholicis conuenirent, ad consulendum, quid contra eos agendum sit. Verum illi eiusmodi articulos recipere noluerunt, & sine concordia discesserunt. Cæsar autem nihilominus postea cum omnibus alijs Electoribus Statibusq; & alijs Principibus in generali recessu (ut uocant) firmiter conclusit, ut omnes constantissime in prisca Maiorum suorum religione

Generalis  
Recessus.

ligione ac fide permanerent. Hæc acta sunt Augustæ & ab omnibus sigillatim subscripta Die XIX. Nouembris. Deinde discesserunt omnes, Cæsar & Rex, frater eius, & multi cum eis Principes, descenderunt uersus Coloniam: Alij domum, reuersi sunt. Cæterum Lutheranorum Confessio per Typographos diuulgata fuit, & typis excusa Augustam uenit, antequam solueretur Principum conuentus. Cæsar quoq; commiserat quibusdam Theologis, ut Confutationem illius Augustæ Typographo alicui excudendam traderent. Cuncq; ea de re Cochlæus iam cum Alexandro Vuiffenhorn Typographo, qui aliquot eius opuscula iam antea excuderat, egisset: abiit Illustriss. Princeps, Dux Saxonie Georgius, clementissimus Dominus & Patronus eius, cum quo & illum abire oportuit, propter uiarum pericula: Alij alijs occupati negocijs, additionem Confutationis omiserunt. Atque inde factum est, ut in hanc usque diem ædita non fuerit ea Confutatio, luce aliqui non indigna.

Confutatio  
cur non est  
typis excusa  
sa.

*Acta & scripta Lutheri, Anno Domini  
M. D. XXXI.*

Um Cæsar alijsq; Principes ac Status Imperij, in generali Recessu constanter conclusissent, permanendum esse in antiqua fide ac religione patrum, nihilq; innouandum aut mutandum, ante Generalis Concilij determinatione: Lutherus, qui probe sciebat, quam fortiter essent Electori Saxonie confederati aliquot Principes ac Ciuitates sectæ suæ, cœpit ferocissime proteruire, edens Teuthonice libellos duos. Quorū unum inscripsit, Glosam in Prætensum Edictum Imperiale: alterum, Premonitionem ad Germanos suos dilectos. In utroq; sane protestatur nequissime, se non suadere ad bellum aut seditionem, cum interim nihil faceret studiosius aut uehementius, diffamando atq; criminando, non solum Papam & omnes Ecclesiasticos Prælatos: Verum etiam Cæsarem, omnesq; Principes Catholicos, quos uocat proditores ac sceleratos nequam, mendacesq; nebulones &c.

Duo sedi-  
tiosi libelli  
Luth. contra  
Cæs.

In Glosa uult omnibus persuasum esse, confictū fuisse sub nomine Cæsaris recessum Augustensem, quem Edictum uocat. Contra quem sic scripsit Cochlæus Teuthonice. Quis es tu, infamis intestabilisq; ac damnate hæretice, ut ausis, publicum ac legitime constitutum, atq; unanimiter conclusum recessum totius Ro. Imperij, hoc est, Generale Decretum Imperiale, dicere prætensum uel puta-

Mendacitū  
Lut. de Recessu seu  
Decreto  
Imperiali  
Augustæ  
facto.

T tiuum

Numerus  
Principum  
ac Statuū  
Imperiū.

Cōuitia et  
criminationes  
Luth.

tiuum Edictum Cæsareum: Cum manifestum sit, & negari non possit, quod illi Recessui & decreto, non solum proprijs manibus subscripserunt Cæsar ipse, Electores item aliqui, Principesq; alij & Prælati, Comites ac Barones permulti, Qui personaliter præsentibus fuerunt. Sed & alij non pauci Principes, Prælati, Comitesq; & Barones: Ciuitates item tum liberæ tum Imperiales, per suos legitimos ac plenum habentes mandatū, Procuratores missosq; Oratores, itidem subscripserunt absentes, tanquam præsentibus (Etenim in calce illius recessus, cōmemorantur subscripsisse, siue per seipsos, siue per legitimos Procuratores aut Oratores suos, Quinq; Electores, Principes alij: Ecclesiastici quidem XXX. Sæculares uero XXIII. Abbates XXII. Comites & Barones XXXII. Ciuitates deniq; liberæ ac Imperiales XXXIX.) Verum etiam plenum robur addiderunt, appensis sigillis, tum ipsius Cæsareæ Maiestatis, tum quorundam Electorum aliorumq; Principum ac Dominorum, loco omnium aliorum, Desperato igitur Apostatæ in eiusmodi libris nihil prorsus fidendum aut credendum est, qui non erubescit, tot Principum ac Statuum Imperiū, ipsiusq; Cæsaris subscriptiones, sigilla item & literas rejicere, calumniari, reprobare. Vbi mendacium eius, usq; adeo manifestum, potest per literas & sigilla in os eius retorqueri uisibiliter atq; etiam palpabiliter: Ita, ut facile suffocaretur, si omnia ea sigilla faucibus eius intruderentur. Hæc ille, contra inscriptionē ac protestationē Lutheri. At liber ipse nihilo melior aut uerior est ipsa inscriptione, aut protestatione eius. Etenim circa principium uehementer conuiciatur, quod in Recessu scriptum est, Lutheranorum confessionem fuisse per sacras literas, iustasq; rationes confutatam. Vocat autem ipsam confutationem (eò quod Lutheranis in manus tradita non fuit, nec ædita) Noctuum ac Vespertilionem, quæ lucem fugiat, ut nō ausint eam Catholici in lucem dare. De utraq; autem specie agens, præsupponit iam omnibus persuasum est, Christum in Euangelio præcepisse, ut Laicis detur utraq; species: Hoc usus fundamento, miris conuictijs ludibrijsq; & criminationibus insectatur quedā uerba Edicti, nempe, quod Ecclesia instinctu spiritus sancti, bonisq; rationibus, salubriter instituerit, ut extra Missam una tantum species porrigatur. Hic meretricem uocat Ecclesiā Papæ, hic alias iacitat Ecclesias sub utraq; specie Laicos communicantes, hic Ecclesiam & peccare & errare affirmat: hic queritur Christum à Papistis mendacem fieri, hic Ecclesiæ uolentiam iniuriamq; à Papistis illatam inculcat: hic docet, Ecclesiæ neq; credendum neq; obediendum esse, si præter & extra uerbum Christi loquatur aut instituat aliquid: Hic peccant

cant in spiritum sanctum Papiste, & impœnitentes descendunt ad Inferos. At tandem post multa folia libri, sic minando concludit. Confidenter (inquit) blasphemate Papistici Asini, dū tempus habetis, Breui aliter fiet: Interim Edictū huiusmodi nemo seruet, nisi filij Diaboli. De Missa scribens ibi, multis primum Ironijs irridet uerbum Cardinalis Campegi, de latere Legati, qui ad Cæsarem dixisse fertur, Se malle in frustra discerpi, quàm permittere, ut Missa aboleatur aut mutetur. Deinde irridet uerba Edicti, quæ iubent utrunq; seruare in Missa Canonē, aliasq; consuetas Cæremonias. Ait ergo Ironice. Quoniam per instinctum spiritus sancti & per Euangelia, confutata est nostra confessio: oportet in Euangelijs reperiri utrunq; Canonem, Casulas & calices, rasuras & Cappas: uendere Missas sex nummis, animabus in Purgatorio, nauis in mari, mercatoribus in terra, ægrotis in domo, & omnibus in quibuslibet causis: In summa, nundinas & negociationes ex Missa facere. Ita mi frater, quid uideatur tibi de his magistris? Multa dicuntur, quod Aquilæ Lyncesq; acute uideant: At collatæ ad hos magistros, prorsus cæcæ sunt. Qui in Euangelijs uidere possunt ambos Canones, uestes, ac omnis generis nundinationes Missæ. Hi possunt profecto acuti uocari Doctores, qui alicubi altius quàm inter Gallinas sederunt. Post multa uero ad amarulentias calumniasq; reuersus ait. Sed quid multa aduersus procaces blasphematores & impœnitētes Papæ Asinos disputem? Est, ut dixit Episcopus Saltzburghensis, Ah quid uultis reformare nos sacerdotes, qui nunquam boni fuimus. Estote igitur non boni, ac manete non boni in Dei uestri, Diaboli nomine. Quid ergo conamini reformare nos, quos confitemini bonos esse, iustamq; habere causam? Non satis est, uos nebulones ac Dei proditores esse, quemadmodum inuerecunde iactitatis uosmetipsos? &c. De libero arbitrio, quum in Edicto diceretur error ille non humanus, sed pecuinus ac blasphemia Dei: Ibi post longam criminationem, ignominiosam affert similitudinem de porcis, dicēs. Perinde atq; si doctū & illustre pecus, Porci, in Imperiali Conuentu suo concluderent. Nos porci præcipimus, ne quis teneat Muscatam esse preciosam speciem aromaticā: Quid uero sit, nos nescimus. Arbitramur autem, aliqui quod sint siliquæ: Nonnulli, quod sint fursura: aliqui, quod sint brassicæ folia: aliqui, quod sint preciosa opipera rusticorum sub sepibus. Sic & nostri docti ac Illustres Porci Augustæ tam sapienter agunt, & interea blasphemant ueritatem Dei, uelut rem pecuinam ac blasphemam. De sola fide, cū in Edicto præciperetur, ne doceatur posthac, nudam fidem solam, absq; charitate ac bonis operibus, iustificare:

Ironia Lut.  
contra Mis-  
sam.

Conuitia

Ignominio-  
sa compara-  
tio Princi-  
pū ad por-  
cos.

Calumnio-  
sa irrifio  
Lut. in Pa-  
pistas.

T ij ficare:

ficare: Ibi magno cum contemptu ait Lutherus, Quid boni Porcini Doctores eiusmodi intelligant de hoc sublimi ac sacro articulo, cum ne humiles quidem articulos ferre queant. Veluti, Quod uir possit habere uxorem, & mulier maritum: Quod homo possit edere ac bibere, quicquid ei Deus dederit ac procurauerit: Quod Christianus possit utranque speciem Sacramenti sumere, et id genus plura. Indignum foret, ut tam stolidum pecus foedi que porci hanc Muscatam olfacere deberent, taceo edere ac uesci. Sine eos docere atque credere, eum peccare mortaliter, qui in suppellicio pedit, & eum esse damnatum, qui in altari Ventum emittit. Veruntamen quum uideam (inquit) quod hunc praecipuum articulum Diabolus semper blasphematur per suos Porcinos Doctores, necque quiescere aut cessare potest: Dico ego Doctor Martinus Lutherus, Domini nostri Iesu Christi indignus Euangelista, quod hunc articulum (Fides sola, absque omni opere, iustificat coram Deo) firmum atque inconcussum permittere debet Romanus Imperator, Turcicus Imperator, Tartaricus Imperator, Persarum Imperator, Papa, omnes Cardinales, Episcopi, Sacerdotes, Monachi, Moniales, Reges, Principes, Domini, totus mundus simul cum omnibus daemoniis, & debent insuper habere ignem Infernalem super capita sua, & nullam gratiarum actionem. Hic esto meus Doctoris Lutheri Instinctus a spiritu sancto, uerumque ac sanctum Euangelium. Haec & id genus multa impudenter iactitat nunc minando & terrendo, nunc gloriando & insultando, saepissimeque calumniando Lutherus, De celibatu sacerdotum, de Euangelio suo, de bonis Ecclesiasticorum, aliisque rebus. Tandem sub finem libri, gloriosum de seipso canit Encomium & Epinicion. Ego (inquit) Doctor Martinus uocatus atque coactus in hoc fui, ut fierem Doctor, absque mea uoluntate, ex mera obedientia. Ibi oportuit me Doctoris officium suscipere, & Charissimae meae scripturae sacrae iurare ac uouere, ut ipsam fideliter ac pure praedicarem ac docerem. Inter docendum ergo cecidit mihi in uiam Papatus, uoluique me prohibere: Id successit ei, sicut praeg oculis est, & adhuc semper peius succedet. Ego in Dei nomine atque uocatione, super leonem & serpentem ambulabo, & super catulum leonis atque Draconis calcabo, idque in uita mea debet inceptum, & post mortem meam perfectum esse. Sanctus Ioannes Hus de me prophetizauit, quando ex carcere Constantiae in Bohemiam literas misit. Nunc assabunt quendam anserem (Hus enim anserem dicunt) At post Centum annos, audient cantare quendam Cygnum, quem pati debent. Haec ibi Lutherus. In altero autem libello, quem Praemonitionem inscripsit, adhuc multo uanior est mentiendo,

Ferocia  
Lutheri de  
sola fide.

Encomium  
Luth. de se  
ipso.

endo, gloriosior iactando, terribilior minando, maligniorq; calumniando. Certe Cochlæus mox è primis duobus Duernionibus illius libri, excerpfit & confutauit XV. minas & mendacia. Quorum ultima duo sic habent. De cætero (inquit) non unum aut alterum Papistam, sed totum Papatum super me oneratum uolo, quousq; iudex in cælo signum faciat. Neq; uolo, neq; possum mihi timere à talibus Dei hostibus. Eorum proteruita, est mea animositas: eorum ira, meus risus. Item, Nolo hominum cōscientias dimittere oneratas hoc periculo ac metu, tanquam seditiosa sit eorum repugnatio. In tali enim casu nomen istud nimis est & malum & graue. Oportet aliud habere nomen, quod iura bene inuenient. Non oportet omne id seditiosum esse, quod cruenti canes seditiosum criminantur. Ad hæc ita respondit Cochlæus Teuthonice. Magnifica quidem uerba Lutheri non desunt, sed re ipsa nihil habent in se præter peccatū, nequitiam, miseriam, cladem, damnatumq; tum temporale, tum sempiternum miseræ plebis, quam ille per iniquam rapinam suos aut suum populum uocat. Quid enim infortunatum hoc Diaboli caput effecit hæctenus, nisi calamitatem unam post aliam? Profecto Iudex in cælo sat signorum iam pridem fecit, si credere uelimus. Multi ex nobilitate per has Lutheri machinationes iuerunt in ruinam. Multi præterea eruditi, multo adhuc plures agricolæ, neq; item pauci ex ciuibus, uel cæsi in prælijs, uel morti in iudicijs publicis adiudicati sunt. Et uehementer timendum est, ne in altero sæculo adhuc multo peius accepti sint. Maior nanq; pars eorum, uelut hæretici, perfidi, rebelles, atq; Apostatici Christiani hinc decesserūt. Quos illic Iudex Christus, pro suis agnoscere non potest: Quoniam ab illo & ab eius Ecclesia Catholica ad Apostatam quendam Monachum defecerunt, qui uelut alter Nemroth uiolentus ac potēs uenator, dicere audeat. Ego & mei: Suos uocans, quos nullo iure acquisiuit. At sceleratus Iudas iste, suos proditorie tradit, non solū Diabolo (sicut agricolas tradidit) per defectiōnem, per schisma, per antiquas hæreses: Verum etiam Cæsari ac Papæ, quibus per uerba propria suos in manus ad supplicia ultro tradit, uelut nequissimus ac scelestissimus proditor. Quid ita? Quia ait sic. Seditio non est, quando quis contra ius agit: Alioqui omnis transgressio iuris diceretur seditio. Verum is dicitur seditiosus, qui Magistratum & ius ferre non uult, sed inuadit atq; impugnat ea, & uult ea opprimere, ac per seipsum dominari, iusq; cōstituere &c. Hinc ergo sequitur, quod Lutheranorum repugnatio plane seditiosa sit, Cur ita? Quia Magistratum & ius ferre non uolunt. Quod si quis eorum id mihi neget aut inficias eat: huic publice his

Verba Lutheri.

Falsa de seditioe excusatio.

Responsum Cochlæi.

Luth. proditor suorum

Prouoca-  
tio Coch-  
lai contra  
Luthera-  
nos quosli-  
bet.

Lutherus &  
sui, ius & lu-  
dicem ferre nō  
possunt neq;  
uolunt: quia  
manifeste &  
notorie here-  
tici sunt & se-  
ditiosi, contra  
omnia iura, di-  
uina & huma-  
na.

Falsæ glo-  
riationes  
Luth.

scriptis nunc oblatum à me uolo & ius & Magistratum, sub peri-  
culo corporis & uitæ, ad experiendum cum eo super doctrinis &  
actis Lutheri: ad standum secum iuri coram Magistratu, usq; ad  
determinationē causæ: ad sistendū pedem pedi, atq; etiā ad iacen-  
dum in carcere aut captiuitate, usq; ad definitiuam sententiam Iudi-  
cis. Quis eorum hic animosus est: Hic sane uidebo, an Lutherus se-  
rio dixerit tam turgida ac ferocia uerba. Non est noua hæc mea ani-  
mositas & prouocatio: Dixi eam Luthero ipsi Vuormaciæ in fa-  
ciem, & in publicis scriptis eandem sæpe repetiui, & in ea adhuc  
semper firmiterq; persisto, quo diutius, eo constantius. Neq; fugio  
lucem: Non subrepto in angulum, quando res serio agitur. Quem-  
admodum Lutherus fecit, & pridem post Comitia Vuormacien-  
sia proditorie, & nuper sub Augustana Comitia meticulose. Palam  
ac manifeste comparui in Comitij Imperialibus Vuormaciæ,  
Nurenbergæ, Spiræ atq; Augustæ, quando hisce de rebus ageba-  
tur. Et frustra expectaui, an ullus Lutheranorum ibi propter eius-  
modi uerba uellet me conuenire, aut iudicio mecum experiri. At in  
hanc usq; diem nullus eorum uenit, ut periculum de me faceret. Hoc  
tamen nequaquam mihi laudi esse uolo, quasi ego tantæ sim eru-  
ditionis. Agnosco enim me pro omnium minimo, quantum ad eru-  
ditionem ingeniumq; attinet: Sed cupio hunc honorē tribui, tum  
Christo Domino, cuius promissis, Ecclesiæ ab eo factis, usq; adeo  
nitor & confido: Tum sponsæ eius, sanctæ matri Ecclesiæ, quam  
Diuus Paulus, 1. Timoth. 3. uocat columnam ac firmamentum ue-  
ritatis. Hæc ibi Cochlaeus. Cæterum nimis longum foret, cuncta  
Lutheri mendacia tumidaq; uanæ gloriæ iactantias, ex uno illo  
eius libro recensere, dum gloriatur de pacificis fidelibusq; suis ad  
Ecclesiasticos editis admonitionibus, ac de tranquilla sua doctrina,  
deq; ualidis suis ac suorum ad Deum precibus pro Papistis: & de  
suis protectionibus, quibus solis à seditiosorum ui conseruati sint  
Papistæ. Et quod omnium impudentissimum, uanissimumq; ac  
nequissimum est, sæpe iactitat, Papistas probe scire ac ultro confi-  
teri, Lutheri doctrinam uerum ac merum esse Euangelium: Neq;  
tamen desistere à persequendo illud cōtra proprias ipsorum con-  
scientias. Cunctq; eo in libro toto nihil potius quærat, quàm ut Cæ-  
sari alijsq; Principibus Catholicis rebelles atq; infensos reddat  
eorum subditos: attamen perfricta fronte protestatur, se non sua-  
dere, ut subditi mandatis aut uiolentijs eorum resistent. Atq; inter  
atrocissimas iniurias, criminationesq; & calumnias, quas in Cæ-  
sarem aliosq; pios Principes ei aculatur creberrime, Cæsarem inter-  
dum laudando, parti suæ gratiam quærit. Hæc sane sunt uerba  
eius,

eius. Hoc est fidele consilium meum. Si Cæsar uocauerit subditos ad arma, & parti nostræ, propter causam Papæ, aut propter doctrinam nostram, bellum inferre uoluerit: Quemadmodum Papistæ nunc horrendè gloriantur ac ferociunt (ego autem id de Cæsare nondum credo) Ut in eo casu nullus hominum in hoc uel usum sui præbeat uel Cæsari obediat, sed certus sit unusquisq; sibi à Deo id uehementur prohibitum esse, ne Cæsari tali in casu obediat. Quicumq; uero ei obedierit, is sciat, se Deo inobedientem esse, corpusq; & animam æternaliter eo bello perdere. Cæsar enim tunc agit, non solum contra Deum & ius diuinū, uerum etiam contra proprium ius suum Imperiale, contra iusiurandum, obligationemq; suam, & contra sigilla literasq; suas. Aduersus eiusmodi calūnias scripsit Cochleus Teuthonice libellum, ad Doctorem Gregoriū Bruck, qui præcipuum fuerat os Lutheranorum Augustæ. Inter multa alia sic dicens. Nosti Augustæ multum ac serio tractatum fuisse de causa fidei, at huius insimulationis contra Cæsarem, nunquam factam à parte uestra mentionem, sed utranq; partē adduxisse Euangelium sacrasq; literas: At uero in intellectu tantum & interpretatione scripturarum fuisse discordiam. Quamuis uero cunctis actionibus interfueris, atq; loquendo & scribendo multum ex parte uestra feceris: nunquam tamen intellexi, quod uos Cæsaream Maiestatem tam impiæ ac Tyrannicæ intentionis argueritis, tanquam Euangelium bello persequi uelit. Si enim Cæsar talis esset Tyrannus atq; Apostata, qui bello Euangelium (quod est uirtus Dei in salutem omni credenti, Ro. 1.) insectari uel intenderet uel conaretur: esset profecto Imperiali corona, officioq; ac dignitate prorsus indignus, ac perderet per hoc omnem autoritatem ac Iurisdictionem in Imperio: omnem subiectionem Homagiumq; Principum aliorumq; Dominorum, qui feuda atq; Regalia ab eo suscipiunt, nobisq; uilior peiorq; esse deberet quouis Pagano, Iudæoq; & Turca. Quemadmodum diuina scriptura iusq; utrunq; Ecclesiasticum scilicet & Ciuile, præscribunt ac definiunt. Iam inter omnes retro Cæsares, à magno & primo Constantino illo usque ad hunc CAROLVM Quintum, nullus omnino tantæ impietatis insimulatus fuit: quantumuis multa ac magna scelera, persecutionesq; & Tyrannides, pleriq; eorum alioqui exercuerunt, Excepto uno Apostata, Cæsare Iuliano, qui à Christo ad Idola defecit, Iulianus Euangeliumq; persecutus est: Non tamen bello sanguinisq; effusione (quemadmodum Lutherus nostro pio, Catholico, ac religioso Imperatori non ueretur imputare) sed edictis tantum & interdictionibus, ne prædicaretur Euangelium publice, De quo Eutropius,

Verba Lutheri. ne subditi obediant Cæsari contra Lutheranos.

Verba Cochleii contra calumnias Lutheri in Cæsarem scriptas.

qui cum eo aduersus Parthos ac Persas militauit, sic scribit. Nihilominus religionis Christianæ insectator, perinde tamen, ut cruore absti-

Tres causæ  
Luth. cōtra  
Cæsarem.

neret. Hæc & id genus ibi multa Cochlæus. Lutherus autem in sua Præmonitione Tres præcipue causas recenset, propter quas Cæsari ad bellum contra Lutheranos gerendum, nemo subditorum obedire debeat, easq; magnis ampliationibus odiosisq; & concitatis criminationibus extendit. Prima (inquit) causa, quod Cæsari obedire ac militare nō debeas in tali casu, hæc est. Quoniam tu (quemadmodum & Cæsar ipse) in Baptismo iurasti, Euangelium Christi seruare, non persequi nec impugnare. Iam uero nosti probe, Cæsarem in hoc casu per Papam incitari ac decipi, ad belli-

Manifestū  
mendaciū.

gerandum contra Euangelium Christi: Quandoquidem doctrina nostra palam inuenta est Augustæ, quod sit uerum Euangelium ac sacra scriptura. Idcirco ad Cæsarem aut Principem tuum, te ad bellum tale uocātem, sic dicito. Bone Cæsar, bone Princeps, quando seruas iuramentum promissumq; tuum, quod in Baptismo iurasti, charus es mihi Dominus, eroq; tibi obediens ad bellandum quodcumq; uolueris: Sin minus, alium tibi quære, qui obediat. Ego propter te nolo Deum meum blasphemare, uerbumq; eius insectari, ac tecum tam animose in abyssum Inferni currere ac desilire. Hæc (inquit) causa prima, multas alias casq; magnas ac horribiles causas in se compræhendit. Quisquis enim contra Euangelium pugnat, hunc pariter pugnare oportet contra Deum, contra Iesum Christum, contra spiritum sanctum, contra preciosum sanguinem Christi, contra eius mortem, contra uerbum Dei, contra

Gravis ca  
lumnia.

omnes articulos fidei, contra omnia Sacramenta &c. Turca sane tam insanus non est, ut contra suum Mahumetum, aut contra suum Alcoranum pugnet aut insaniat, sicut faciūt Diaboli nostri, Papistæ, qui contra proprium suum Euangelium, quod pro uero agnoscunt, furunt atq; insaniunt: Atque per hoc faciunt Turcam purum sanctum, se uero meros ac ueros Diabolos. Secunda causa est (inquit) Etiam si doctrina nostra non esset uera (Cum tamen ipsi omnes aliter sciant) hoc saltem te absterrere maxime deberet, Quod tali bello onerares te, atq; participem te faceres coram Deo omnium abominationum, quæ in toto Papatu, & contigerunt prius, & deinceps contingent. Hæc causa compræhendit in se innumeras abominationes & omnem malitiam, omne peccatum & scandalum, breuiter, est ipsamet abyssus Infernalis cum omnibus peccatis: Quorum omnium te participem esse oportet, si Cæsari obedieris in hoc casu. Hic horrendis criminationibus enumerat Lutherus peccata, scandala & scelera omnium statu-

tuum Ecclesiasticorum, maxime Papæ atque Cardinalium, qui-  
 bus nefandissima quæcūq; imputat, tanquam pro eorum sceleri-  
 bus manutenendis pugnandum foret Cæsaris mandato. Et  
 ultra crimina uitæ, commemorat abusus circa Indulgentias, circa  
 Purgatorium, circa Missas, circa Venerationes sanctorum, circa  
 Confessiones auriculares, circa Excommunicationes &c. Summa  
 (inquit) est, Omne quod docet ac faciunt, eo tendit, ut nos à Chri-  
 sto ad sua ac nostra opera ducant. Et nulla est literula tam parua in  
 eorum doctrina, nec ullum opus adeo modicum, ut non abneget  
 ac blasphemet Christum, uiolentēq; fidem in ipsum, ducatq; misera  
 corda tum ad impossibilia, tum ad desperationem: Quemadmo-  
 dum & uerus Antichristus facere debet. Tertia causa est (in-  
 quit) quod si in tali bello Cæsari obedieris, non solum omnia eo-  
 rum mala in te suscipere ac defendere: Verū etiam optima quæcūq;  
 quæ per Euangelium recuperata sunt atq; instituta, abolere ac ex-  
 terminare te oportebit. Hęc quoq; causa in se multa comprehendit:  
 Euangelium enim nostrum multa ac magna bona effecit. Nemo  
 antea sciuit, quid sit Euangelium, quid Christus, quid Baptismus,  
 quid Confessio, quid Sacramentum &c. Summa, Nihil prorsus sci-  
 uimus, quod Christianus scire debet. Omnia sunt per Papæ Asinos  
 obscurata & oppressa: Sunt utiq; Asini, & quidem magni, rudes  
 & indocti Asini, in negocijs Christianis. Nam & ego unus eorum  
 fui, & scio, me hic ueritatē dicere. Et infra. Hic oportebit te coope-  
 rari, ut omnes Teuthonici libri, Nouū Testamentum, Psalterium,  
 Orationalia, Cantualia, & quæcūq; nos scripsimus de multis re-  
 bus bonis (quod ipsimet fatentur) comburātur. Oportebit te coo-  
 perari, ut nemo sciat X. præcepta, Pater noster, & Credo: Ita enim  
 prius fuit. Oportebit te cooperari, ut nemo de Baptismo, de Sa-  
 cramento, de fide, de potestatibus, de statu matrimonij, nec de Euan-  
 gelio quicquam discat. Hęc & id genus plurima ibi, ad concitan-  
 dos plebis seduētē affectus, artificiosa calliditate grandisonisq; am-  
 pliationibus commemorat Teuthonicus Rhetor iste. Sed & in  
 ipsam Conuentum Imperialem dire alicubi exclamat, dicens. O in-  
 felices omnes, qui ex parte Papæ Augustæ fuistis. Pudori eritis  
 cunctis successoribus ac posteris uestris, qui non poterunt iucun-  
 de audire nomina uestra, quod habuerint tam infelices maiores.  
 O turpem Dietam Imperialem, qualis nunquam uel celebrata uel  
 audita fuit, nec unquam celebrabitur audieturūe, propter tam tur-  
 pem actionem: Quam oportet cunctis Principibus, totiūq; Imperio  
 sempiternam esse maculam, quæ nos Germanos omnes & coram  
 Deo, & coram toto mundo rubore confundit. Quid ad hæc dicit  
 Turca

Graues cri-  
 minationes  
 contra Pa-  
 pistas.

Falsa facta  
 tia Luth. de  
 suo Euan-  
 gelio.

Exclama-  
 tiones Lut.  
 cōtra Prin-  
 cipes Ger-  
 mania.

Turca totumq; Imperium eius, quando tam inauditam tractationem de hoc nostro Imperio audierit: Quid dicent Tartari ac Moscovitæ: Quis de cætero sub toto cælo timebit sibi à nobis Germanis, aut aliquam de nobis existimationem habebit, quando audierint, quod sinimus, maledictum Papam cum laruis suis sic facere ex nobis fatuos, stultos, pueros, immo trūcos ac stipites: ut propter eorū sceleratam, Sodomiticam, turpemq; & doctrinam & uitam, tam turpiter, immo plus quàm turpiter, in publicis Comitijis Imperij, cōtra iustitiam & ueritatē, agamus: Merito pœniteret unumquēq; Germanum, se & Germanum natum esse, & Germanum dici. Miras præterea minas interdum profert. Satis diu uixi (inquit) mortem bene merui, ac Dominum meum Christum de Papatu egregie uindicare cœpi. Ipsi post mortem meam, Lutherum primo recte sentient: Quamuis & nunc, si in Papali ac sacerdotali seditione interfectus fuero, mecum recipiam agmen quoddam Episcoporum, Presbyterorum ac Monachorum, ut omnes dicturi sint, Doctore Martinum magna cum processione ad sepulturam deductum esse. Est enim magnus Doctor supra omnes Episcopos, Presbyterosq; & Monachos: Idcirco & ipsos oportebit cum eo ad sepulturam ire super dorsa, ut de hoc & cantica & confabulationes fiant. Atq; ita peragemus ultima uice peregrinationem quādam simul. Ipsi quidem Papistæ in abyssum Inferni deorsum, ad suum Deum mendacij ac homicidij, cui mentiēdo ac interficiendo seruiērūt: Ego uero ad Dominum meum Iesum Christum, cui in ueritate ac pace seruiui. Aduersus hunc librum Lutheri, usq; adeo malignum contumeliosumq; prodijt é Dresda libellus quidam paruulus, à Laico quodam Teuthonice scriptus, Cuius ita habet initium. Lutherus iam rursus libellum quendam ædidit, quem uocat Præmonitionem ad dilectos suos Germanos. Verum iustius uocaretur Seductio, atq; incitato ad rebellionem atq; seditionem: Quandoquidem re ipsa nihil aliud in eo quærit, quàm ut nos Germanos faciat & à Cæsare deficere, & omnibus potestatibus rebellare. Quam insidiosis dolis, mendacijs, clamoribus atq; præstigijs id faciat, ac quoties Diaboli nomine ad hoc utatur, uiderint ac responderint illi, qui semper dicūt, cum esse uirum sanctum, & cum eo esse spiritum Dei. Primum igitur scribit, Eorum, qui Lutherani non sunt, intentionem stare super uim, eosq; causam suam constituere super dextras. Idcirco euenire inde oporteat uel seditionem uel bellum: Vtrum horum cōtingat, Lutheranos fore innocentes, qui neq; consilium, neq; causam ad hoc dederint. Quàm uerum aut sit istud, probe testari sciunt ij, qui quotidie uident atq; audiunt,

Minæ Lut.  
contra Epi  
scopos &  
Clericos,

Libellus  
cuiusdam  
Laici cōtra  
Luth.

audiunt, quæ conſpirationes, qui apparatus belli, quæ militum con-  
ductiones, quæ equitum congregationes, quæ confœderationes,  
apud Lutheranos, toto isto tempore attētatae atq; institute fuerint.  
Et qui contra ſciunt, nihil horum apud Cæſarem Cæſarianoſq; fie-  
ri: Immo ipſum Cæſarem, uelut benigniſſimū ac manſuetiſſimum  
dominum, multo magis curare ſemperq; curaffe, ut cauſam hanc  
componat atq; ad pacem redigat. Hæc & id genus multa Laicus  
ille.

Contra quem conuitiſſime ſcripſit Lutherus libellum,  
cui titulus eſt. Contra Sicarium Dreſdæ. In quo poſt ſui excuſa-  
tionem ſic ait. Hic uide, bone lector, an Lutherus ſit mentitus in  
duobus ſuis libellis, ubi criminatus eſt Papiſtas, Proditores, homi-  
cidas, Nebulones, & proh dolor non ſatis criminatus eſt. Iſte Ar-  
chinebulo uult nos docere uirtutes Papiſtarum: Nempe, ut ſubditi  
nequaquam ſint inobedientes ſuis ſuperioribus, ubi uelint contra  
Deum & iuſtitiam effundere ſanguinem innocentem. Et infra.  
Quoniaſ uero Papiſte, per hunc Sicarium indicant ſeſe arbitrari,  
quod Lutherani ſint in apparatu belli militumq; conductione: Id  
ego ex corde libenter audio, placetq; mihi, Papiſtas in tali opinio-  
ne ac ſollicitudine exiſtere, ac credere, tale Lutheranorum propo-  
ſitum eſſe uerum. Quod ſi poſſem, uellem libeter eiufmodi opinio-  
nem ſollicitudinemq; eorum confortare, donec præ timore more-  
rentur. Ac uelim huiuſmodi cantilenam de ipſis cantare. Domi-  
celle Cain ſcis interimere fratrem tuum Abel: habe ergo & præ-  
mium tuū, ut tremas ac paueas, ne te interimat quiſquis tibi fit ob-  
uiam, ac nunquam ſis ſecurus, terreatq; te etiā folij ſonitus. Sciunt  
Domini Hannas & Caiphæ perſequi Chriſtum: habeant & ipſi  
præmium ſuum, ut timeant ſibi à plebe, & dicant, O he, o he, ne fiat  
ſeditio in populo. Sic & homicidæ noſtri, qui tantum innocentis  
ſanguinis fuderunt, hanc debent habere plagam, ut uereri ac time-  
re debeant, ne fiat Seditio. Atq; etiam ſi Lutherani nullum facerent  
belli apparatus, ipſi tamen metuere debeant, Germaniam eſſe ple-  
nam armatis Lutheranis: nec aliter cogitare, quam hoc anno nul-  
lam arborem producturā eſſe folia, ſed pro folijs Lutheranos Ca-  
taphractos ac Sclopetarios. Hoc habere debēt, ſic orauit ego & ad-  
huc oro, ſicut ſcriptum eſt. Fugit impius nemine perſequentē. Et  
infra. Quoniaſ igitur luce clarius eſt, Papiſtas ipſos fateri & uer-  
bis & factis, ſeſe nobis eſſe inimicos & contrarios: Hoc Doctoris  
Martini uerax eſto iudiciū, tum in ſcripturis fundatum, tum ex  
fructibus eorum demonſtratum, Certiſſime propoſuiſſe in animo  
ſuo Papiſtas, die noctuq; excogitare, inſidiari ac practicare, quo-  
modo nos perdant atq; exterminent. Hoc de ipſis unuſquiſq; no-

ſtrum,

Conuitia  
Luth. in  
Laicū illū.

Cantilena  
Luth. con-  
tra Papiſt.

Lutheri iudicium de  
cogitationibus Papiſtarum.

strum, & nihil melius, de ipsis sperare potest, nec ullū est dubium: Quicquid ipsi præterea uel amice uel pacifice prætendunt, id totum esse oportet proditorium atq; osculum Iudæ: Aut oportet eos ex timore aut metu facere, quod nondum possunt id, quod libenter facerēt. Hoc iudicium uolo nostris uniuersq; mundo constituisse, ut secundum hoc sciat sibi prospicere quicumq; uoluerit: Scio, me non mentiri, nisi falsa sit scriptura. Idcirco Sicarius iste duplex est Nebulo, qui hoc totum in corde suo probe nouit, & nihilominus cruentos canes suos nobis proponit, tanquam bonos ac pacificos, apud quos plures sint fructus fidei, quam apud nos. Et iterū. Nihil (inquit) curo, quod queritur, nominari in meo libro fere mera maledicta atq; Diabolos: Hoc debet esse mea gloria meusq; honor. Sic & habere uolo, ut deinceps dicatur de me, quod plenus sim maledicentiæ criminationisq; & execrationis in Papistas. Volo & de cætero me aduersus nebulones istos exercitare execrationibus ac maledictis, usq; ad sepulturā meam, nec ullum uerbum bonum amplius ex me audient: Ego meis tonitruis ac fulminationibus sic eis ad sepulturam compulso. Dum hæc in Saxonia fierent, ac grande ad Lutheranae sectæ defensionem conflaretur coniurationis fœdus quorundam Principum, Comitumq; & ciuitatum: Cæsar uero in Germania Inferiore (ubi multas habet prouincias hæreditarias) occupatus esset, Apud Heluetios multis iniurijs tribulationibusq; uexabantur Catholici, maxime à Bernensibus & Tigurinis, qui cæteris erant potentiores, opibusq; & armis magis instructi. Vnde factū est, ut Quinq; Cantones Catholici, nempe, Lucernenses, Vrienses, Suitenses, Subsyluani atq; Zugenses, communi decreto bellum Tigurinis indixerint: Causas belli recensentes ad longum in literis denunciatorijs. Quoniam longo (inquiunt) tempore nos omnes ac singuli, satis superq; obtulimus nos ad standum iuri & æquitati: Vos autem contra iurata fœdera, contra pacem publicam, contra Christianam disciplinam & concordiam, contra confœderatorū fidem charitatemq; & amicitiam, atq; etiam contra omne ius naturale, & cōtra omnem æquitatem, subditos nostros nobis subtrahitis ac rebelles facitis, ut facti iam sint erga nos perfidi atq; periuri: nostram recusantes Iurisdictionem, in Capitaneatu S. Galli, & in præfectura uallis Rhenanæ, alijsq; in locis non paucis: Quos defenditis, & nos ipsos multis dolis uersutijsq; inter nos discordes reddere paratis, ut eo periculo nos ab antiqua & indubitata fide nostra Catholica depellatis. Et dicitis, nos nolle audire uerbum Dei, neq; sinere Nouum ac Vetus Testamentum legi, atq; propterea criminati nos estis, tanquam